
1 
 

 

 

 
Biedrības “Ascendum” 

 

Gada pārskats  

par 2023. gadu  



2 
 

Satura rādītājs 

 

Pamatinformācija .................................................................................................................................... 3 

Bilance..................................................................................................................................................... 4 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats (IIP) ................................................................................................... 5 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats (ZDP) ............................................................................................. 6 

Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem (DIZZD) ................................ 7 

Gada pārskata paskaidrojums .................................................................................................................. 8 

Vadības ziņojums .................................................................................................................................. 16 

 

  



3 
 

Pamatinformācija  
 

Nosaukums: Biedrība “Ascendum” 

Reģ.Nr. 40008178072 

 

Juridiskā adrese: Jeruzalemes iela 2/4-25, Rīga, LV-1010 

 

Darbinieku skaits: 7 

 

  

Darbības sfēra: Biedrība  

 

  



4 
 

Bilance 

Posteņa nosaukums Rindas kods Piezīme 31.12.2023. 31.12.2022.

Ilgtermiņa ieguldījumi 10 2959 1994

II. Pamatlīdzekļi 30 2959 1994

2. Pārējie pamatlīdzekļi 50 1 2959 1994

III. Ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi 70 0 0

Apgrozāmie līdzekļi 110 396681 308053

I. Krājumi 120 2 13167 16969

1. Materiāli 130 2692 2692

2. Preces 140 10475 14277

II. Debitori 150 3 29405 35856

V. Nauda 180 4 354109 255228

Kopā aktīvi 190 399640 310047

Bilances aktīvi

 

 

Posteņa nosaukums Rindas kods Piezīme 31.12.2023. 31.12.2022.

I. Fondi 10 219564 298120

3. Rezerves fonds 40 5 219564 298120

3.1. Iepriekšējo gadu 

rezerves fonds 50 298120 316455

3.2. Pārskata gada rezerves 

fonds 60 -78556 -18335

II. Ilgtermiņa kreditori 70 48272 0

3. Nākamo periodu 

ieņēmumi 100 8 48272

III. Īstermiņa kreditori 110 131804 11927

2. Nodokļi un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 130 7 5199 9741

3. Nākamo periodu 

ieņēmumi 140 8 122108

4. Pārējie kreditori 150 6 4497 2186

Kopā pasīvi 170 399640 310047

Bilances pasīvi

 

 

Valdes priekšsēdētāja __________________________ Antonija Skopa 

Valdes locekle___________________ Eva Johansone 

Valdes loceklis__________________ Gatis Vectirāns 

Grāmatvedis ___________________ Professional Accounting SIA 

         valdes priekšsēdētāja Lelde Leja-Rudzīte 



5 
 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats (IIP) 

 

 

Valdes priekšsēdētāja __________________________ Antonija Skopa 

Valdes locekle___________________ Eva Johansone 

Valdes loceklis__________________ Gatis Vectirāns 

Grāmatvedis ___________________ Professional Accounting SIA 

         valdes priekšsēdētāja Lelde Leja-Rudzīte 

 

Posteņa nosaukums

Rindas 

kods Piezīme 2023.gads 2022.gads

II. Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 20 19959 16214

IV. Saņemtās dotācijas un subsīdijas 40 1 170374 235603

VI. Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 60 3 71733 100092

VII. Citi ieņēmumi 70 2 80927 35267

VIII. Ieņēmumi kopā 80 342993 387176

IX. Izdevumi 90 421549 405511

(1) Izdevumi, izņemot izdevumus 

saimnieciskās darbības veikšanai 100 366000 373521

1. Atbalsta maksājumi personām 110 4 220018 198705

2. Materiālu izdevumi 120 5 8466 5371

3. Darba samaksa 130 6 73882 79288

4. Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma 

maksājumi 140 7 17320 18117

5. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 

nolietojums un norakstīšana 150 8 499 1221

6. Citi izdevumi 160 9 45815 70819

(2) Izdevumi saimnieciskās darbības 

veikšanai 170 55549 31990

1. Saimnieciskās darbības veikšanai saņemto 

citu personu pakalpojumi 180 10 48509 17367

2. Materiālu izdevumi 190 11 5940 13435

3. Darba samaksa 200 576

4. Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma 

maksājumi 210 136

5. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 

nolietojums un norakstīšana 220 12 1100 476

XI. Izdevumi kopā 250 421549 405511

XII. Ieņēmumu un izdevumu 

starpība 260 -78556 -18335

t. sk. Ieņēmumu un izdevumu starpība no 

saimnieciskās darbības 270 16184 68102



6 
 

 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats (ZDP) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valdes priekšsēdētāja __________________________ Antonija Skopa 

Valdes locekle___________________ Eva Johansone 

Valdes loceklis__________________ Gatis Vectirāns 

Grāmatvedis ___________________ Professional Accounting SIA 

         valdes priekšsēdētāja Lelde Leja-Rudzīte 

Posteņa nosaukums Rindas kods 31.12.2023. 31.12.2022.

I. Atlikums pārskata gada sākumā 

(kopsumma), tai skaitā: 10 0 6282

- bezskaidra nauda 30 0 6282

1. Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai 

lietošanai), 50 0 6282

tai skaitā anonīmi ziedojumi un dāvinājumi. 60 0 1360

II. Pārskata gadā saņemto ziedojumu 

un dāvinājumu kopsumma, tai skaitā: 90 19959 16214

- bezskaidra nauda 120 19959 16214

1. Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai 

lietošanai): 140 19959 16214

1.1. Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās 

personas, 150 70 50

1.3. fiziskās personas (rezidenti), 170 2968 1940

1.5. anonīmi (nezināmi) ziedotāji un 

dāvinātāji, 190 16921 14224

III. Ziedojumu un dāvinājumu 

izlietojuma kopsumma: 280 3705 22496

1. Vispārīgo ziedojumu (neierobežotai 

lietošanai), 290 3705 22496

tai skaitā anonīmo ziedojumu un dāvinājumu 

izlietojums: 300 2673 14224

1.1. statūtos paredzētajiem mērķiem un 

uzdevumiem: 310 3705 22496

1.1.1. sabiedriskā labuma darbībai, 320 3705 22496

IV. Atlikums pārskata gada beigās 

(kopsumma), tai skaitā: 430 16254 0

- bezskaidra nauda 450 16254 0

1. Vispārīgo ziedojumu (neierobežotai 

lietošanai), 470 16254 0

tai skaitā anonīmo ziedojumu un dāvinājumu 

atlikums. 480 14248 0



7 
 

Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem (DIZZD) 

 

Ziedojumu 

un 

dāvinājumu 

izlietojuma 

apraksts 

Ziedojumu 

un 

dāvinājumu 

izlietojums 

(euro) 

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma 

summa (euro) 

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma summas pa 

veidiem (euro) 
Sabiedris

kā 

labuma 

darbības 

joma 

Sabiedris

kā 

labuma 

mērķa 

grupa 

Sabiedriskā labuma 

guvēju skaits 

 
no 

vispārīgiem 

ziedojumiem 

(neierobežota

i lietošanai) 

no 

mērķziedo

jumiem 

(noteiktie

m 

mērķiem) 

no 

anonīmiem 

ziedojumie

m un 

dāvinājumi

em 

sabiedris

kā 

labuma 

darbībai 

(SL) 

administratīvaji

em izdevumiem 

(AI) 

saimniecisk

ās darbības 

izdevumie

m (SD) 

citiem 

mērķiem 

un 

uzdevumie

m (SC) 

Fiziskā

s 

person

as 

Objek

ts 

Teritori

ja 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

1  

Autoratlīdzī

bas 

projekta 

"Satori" 

ietvaros 

(raksti, 

publikācijas, 

daiļliteratūra 

kultūras 

jomā) 

3 704,50 3 704,50 0 2 672,50 3 704,50 0 0 0 3,6 15,17,5 143000    

 KOPĀ 3 704,50 3 704,50 0 2 672,50 3 704,50 0 0 0   143000    

 

Valdes priekšsēdētāja __________________________ Antonija Skopa 

Valdes locekle___________________ Eva Johansone 

Valdes loceklis__________________ Gatis Vectirāns 

Grāmatvedis ___________________ Professional Accounting SIA 

         valdes priekšsēdētāja Lelde Leja-Rudzīte 



8 
 

Gada pārskata paskaidrojums 
pie 2023. gada pārskata 

 

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Grāmatvedības likumu un LR Ministru kabineta 2022.gada 

14.jūlija noteikumiem Nr.439 „Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada 

pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ierakta sistēmā”. 

Biedrības pārskata gads ir 12 mēnešu periods no 1.janvāra līdz 31.decembrim.  

Šis gada pārskats sagatavots par laika periodu no 01.01.2023.-31.12.2023. 

 

Gada pārskata posteņi novērtēti atbilstoši sekojošiem grāmatvedības principiem: 

- Pieņemts, ka biedrība darbosies arī turpmāk; 

- Novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību: 

• pārskatā iekļauti tikai līdz bilances datumam saņemtie ienākumi un ar tiem saistītie 

izdevumi; 

• aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojumu summas; 

• ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas, neatkarīgi no maksājuma 

datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma; 

• aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi; 

• saimnieciskie darījumi gada pārskatā uzrādīti, ņemot vērā ne vien juridisko formu, bet 

arī ekonomisko saturu un būtību. 

 

Pamatlīdzekļu sākotnējās vērtības pamatojums 

Pamatlīdzekļu sākotnējā vērtība noteikta pēc to iegādes cenām. 

Pamatlīdzekļu atlikušo vērtību aprēķina, no to sākotnējās vērtības atskaitot visus vērtības 

norakstījumus, arī pārskata gadā un iepriekšējos gados iegrāmatotās ikgadējās nemateriālo 

ieguldījumu vērtības samazinājuma un pamatlīdzekļu nolietojuma summas. Nemateriālo 

ieguldījumu amortizācija un pamatlīdzekļu nolietojums tiek aprēķināts, piemērojot šādas 

likmes: 

Nemateriālie ieguldījumi 10% - 33,33% 

Pārējie pamatlīdzekļi 10% - 33,33% 

 

Paskaidrojumi pie bilances 

1. Skaidrojums bilances rindai „Ilgtermiņa ieguldījumi” 

Namateriālie ieguldījumi KOPĀ

Sākotnējā vērtība

uz 01.01.2023. 13046 25054

iegāde (+) 2564

izņemšana no darbības (-) 0

uz 31.12.2023. 13046 27618

Nolietojums

uzkrātais nolietojums uz  01.01.2023. 13046 23060

aprēķināts pārskata gadā (+) 1599

izslēgts sakarā ar izņemšanu no darbības (-) 0

uzkrātais nolietojums uz 31.12.2023. 13046 24659

Atlikusī vērtība

uz 01.01.2023. 0 1994

uz 31.12.2023. 0 2959

14572

10014

1599

12008

2564

2959

Pārējie pamatlīdzekļi

11613

1994

 
 



9 
 

2. Skaidrojums bilances rindai “Krājumi” un “Materiāli” 

Krājumi uzrādīti to iegādes vērtībā. Krājumu atlikumi pārbaudīti gada inventarizācijā. 

 

3. Skaidrojums bilances rindai „Debitori” 

31.12.2023. 31.12.2022.

Norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem 10807 17242

Samaksātie avansa maksājumi par pakalpojumiem* 0 0

Kļūdaini samaksātās summas 122 1326
Finansējuma saņēmēji, kas nav iesnieguši atskaites par saņemto finansējumu 

izlietojumu 8080

Iemaksas vienotajā nodokļu kontā, kas nav attiecinātas uz nodokļu maksājumiem 

pārskata gadā 8009 11456

Nākamo periodu izmaksas 57 4422

Samaksātās drošības naudas 1241 1410

Citi debitori 1089
KOPĀ: 29405 35856

 

*Pārskata gadā veikta salīdzinošo rādītāju korekcija. Samaksātā avansa neatgūšanas pazīmes 

jau bija novērojamas iepriekšējos periodos, tāpēc, koriģējot retrospektīvi, samaksātais un 

neatgūtais avanss tiek dzēsts no iepriekšējo gadu rezerves fonda. Iepriekšējā gada pārskatā tika 

uzrādīts samaksātais avanss 24432 EUR vērtībā. 

Biedrība “Ascendum” 2023.gada 30.decembrī ir izsniegusi finansējumu biedrībai “SAVĀ 

VAĻĀ” EUR 8080 apmērā EU Creative Europe projektam "SPACE: Sustainable Production 

for Artitistic Communities in Europe", par ko finansējuma izlietojuma atskaite tiks saņemta pēc 

projekta realizācijas 2024.gadā. Tie ir līdzekļi no saņemtā finansējuma no Eiropas Komisijas. 

 

Pircēju un pasūtītāju parādi tiek uzskaitīti un atspoguļoti bilancē atbilstoši sākotnējai rēķinu 

summai, atskaitot nedrošiem parādiem izveidotos uzkrājumus. Uzkrājumi nedrošiem parādiem 

tiek aplēsti, kad pilnas parāda summas saņemšana vairs nav ticama. Parādi tiek norakstīti, kad 

to atgūstamība uzskatāma par neiespējamu. Pārskata periodā Biedrībai “Ascendum” nav bijuši 

nedroši parādi. 

 

4. Skaidrojums bilances rindai „Nauda”  
31.12.2023. 31.12.2022.

Nauda norēķinu kontā 353384 255152

PayPal 725 76
KOPĀ: 354109 255228

 
 

5. Informācija par fondiem:  

Pārskata gadā veikta salīdzinošo rādītāju korekcija. Samaksātā avansa neatgūšanas pazīmes jau 

bija novērojamas iepriekšējos periodos, tāpēc, koriģējot retrospektīvi, samaksātais un 

neatgūtais avanss tiek dzēsts no iepriekšējo gadu rezerves fonda. Iepriekšējā gada pārskatā tika 

uzrādīts rezerves fonds par  24432 EUR lielāks. 

Pirms korekcijas Rezerves fonda atlikums pārskata gada sākumā (01.01.2023.) bija EUR 

322552. Sakarā ar korekciju Rezerves fonda atlikums pārskata gada sākumā (01.01.2023.) ir 

EUR 298120 un gada beigās (31.12.2023.) EUR 219564. Rezerves fonds 2023.gadā 

samazinājās par EUR 78556, izlietojot fonda līdzekļus biedrības statūtos paredzēto mērķu un 

uzdevumu sasniegšanai. 

 

 



10 
 

Informācija par kreditoriem: 

6. Skaidrojums bilances rindai „Pārējie kreditori” 
31.12.2023. 31.12.2022.

Parādi avansu norēķinu personām 8 8

Uzkrātās saistības 549 704

Norēķini ar piegādātājiem 3940 1474
KOPĀ: 4497 2186

 
 

7. Informācija par nodokļiem un nodevām: 

31.12.2022. Aprēķināts Samaksāts Atmaksāts

Nokavējuma 

naudas Priekšnodoklis 31.12.2023.

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 2 540       25 042     (25 762)      1 820              

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5 724       54 751     (57 279)      3 196              

Pievienotās vērtības nodoklis 1 475       12 022     (11 391)      432            3                   (2 360)              181                 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 2              23            (23)             2                     

Iemaksas vienotajā nodokļu kontā, kas nav 

attiecinātas uz nodokļu maksājumiem (11 456)    3 447       (8 009)             

95 285     (94 455)      

KOPĀ AKTĪVĀ: 11 456     8 009              

KOPĀ PASĪVĀ: 9 741       5 199              

 
Uz 31.12.2023. sekojošiem nodokļu maksājumiem vēl nav iestājies maksājuma termiņš: 

- Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas EUR 1820 apmērā; 

- Iedzīvotāju ienākuma nodoklis EUR 3196 apmērā; 

- Pievienotās vērtības nodoklis EUR 181 apmērā;  

- Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva EUR 2 apmērā. 

Uz 31.12.2023. biedrībai nav nokavēti nodokļu maksājumi. 

Nodokļu atvieglojumi netika saņemti. Nodokļu atlaides nebija piešķirtas. 

Būtiskas saistības, kas nav ietvertas bilancē, nav. 

 

8. Skaidrojums bilances rindai “Nākamo periodu ieņēmumi” 

Saskaņā ar 2022.gada 14.jūlija Ministru kabineta noteikumu Nr. 439 51.2 punktu 2023.gadā 

saņemtai finansējums no Sabiedrības integrācijas fonda EUR 18779,92 apmērā un saņemtais 

finansējums no EUROPEAN COMMISSION EUR 151599,95 apmērā atspoguļots Nākamo 

periodu ieņēmumos, jo tas tiks izlietots nākamajā taksācijas gadā.  

Saskaņā ar biedrības “Ascendum” grāmatvedības politiku finansējumi, kas saņemti taksācijas 

gadā un to izlietojums uz taksācijas gada beigām nepārsniedz 5000 eiro uzreiz tiek atspoguļoti 

biedrības ieņēmumu sastāvā, tie netiek atspoguļoti Nākamo periodu ieņēmumu sastāvā. 

 

 

Paskaidrojumi pie Ieņēmumu un izdevumu pārskata 

 

1. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Saņemtās dotācijas un 

subsīdijas”: 

2023.gadā biedrība “Ascendum” saņēma dotācijas sabiedriskā labuma darbības nodrošināšanai 

EUR 170381,88 apmērā: 

 

 



11 
 

Nr
p. 
k. 

Organizācijas 
nosaukums 

Reģistrācijas 
Nr. 

Atlikums uz 
01.01.2023., 

EUR 

Saņemts 
2023.gadā, 

EUR 

Izlietots 
2023. 

gadā, EUR 

Atmaksāts 
2023.gadā, 

EUR 

Atlikums uz 
01.01.2024, 

EUR 

1 
Rīgas pilsētas 
pašvaldība 

90000013606 0 8457.50 8457.5   0.00 

2 
Centrālā Finanšu līgumu 
aģentūra 90000812928 

0 10347.70 13454.56   -3106.86 

3 LR Kultūras ministrija  90000042963 551.32 14228.00 14474.52   304.80 

4 
Sabiedrības integrācijas 
fonds 

90001237779 22661.06 41297,68 63950.99  7.75 0.00 

5 
Valsts kultūrkapitāla 
fonds  

90001688232 6441.91 96051.00 99752.89   2740.02 

  KOPĀ:   29654.29 170381,88 200090.46 7.75 -62,04 

 

*2024.gadā Valsts Kultūrkapitāla fondam (VKKF), Valsts reģionālās attīstības aģentūrai, Kultūras ministrijai, 

Sabiedrības integrācijas fondam tika iesniegtas atskaites par 2023.gada dotāciju izlietojumu, tās satur arī 2023.gada 

izdevumus, līdz ar to biedrības “Ascendum” parāds pret VKKF, Valsts reģionālās attīstības aģentūru, Kultūras 

ministriju, Sabiedrības integrācijas fondu atšķiras savstarpējo norēķinu salīdzināšanas aktā uz 31.12.2023. un gada 

pārskatā, jo izdevumi faktiski jau ir veikti 2023.gadā un uzrādās gada pārskatā, bet atskaites par veiktajiem 

izdevumiem iesniegtas 2024.gadā. 

Saņemtās dotācijas no Sabiedrības integrācijas fonda EUR 18779,92 apmērā nav atspoguļotas 

pārskata gada saņemto dotāciju sastāvā, bet gan atspoguļotas bilances postenī “Nākamo periodu 

ieņēmumi”, jo šīs dotācijas tiks izlietotas 2024.gadā. 

2022.gada pārskatā Ieņēmumu un izdevumu pārskatā posteņa “Saņemtās dotācijas un 

subsīdijas” sastāvā atspoguļotas no Sabiedrības integrācijas fonda saņemtās dotācijas EUR 

22661,06 apmērā, kas izlietotas 2023.gadā. 

 

2. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Citi ieņēmumi”: 

2023.gadā biedrība “Ascendum” saņēma finansējumus sabiedriskā labuma darbības 

nodrošināšanai EUR 80926,89 apmērā: 

Nr.p.k. Organizācijas nosaukums 

Atlikums uz 

01.01.2023., 

EUR 

Saņemts 

2023.gadā

, EUR 

Izlietots 

2023.gadā, 

EUR 

Atmaksāts 

2023.gadā, 

EUR 

Atlikums uz 

01.01.2024, 

EUR 

1 EFTA FMO (AIF projekts) 29214.82 40 000.00 75584.79  0 -6369.97 

2 US DEPT OF STAGE GFSC 1125.77 1 516.77 2622.67 19.87 0,00  

3 KRASO Foundation Fonds 5000  0 1930  0 3070.00 

4 
The Royal Norvegian 

Embassy in Riga -300 300 0 0 
0.00 

5 
Ziemeļvalstu Ministru 

Padomes Birojs Latvijā 23124.81 31030.12 54154.93  0 
0.00 

6 EUROPEAN COMMISSION 0 8080,00 8080,00  0 0,00 

  KOPĀ: 58165.40 80926,89 142372.39 19.87 -3299,97 

Saņemtai finansējums no European Comission EUR 151599,95 apmērā nav atspoguļotas 

pārskata gada saņemto finansējumu sastāvā, bet gan atspoguļotas bilances postenī “Nākamo 

periodu ieņēmumi”, jo šis finansējums tiks izlietots 2024. un 2025.gadā. Pēc vadības aplēsēm 

2024.gadā tiks izlietoti EUR 103328, līdz ar to tie atspoguļoti īstermiņa bilances postenī 

“Nākamo periodu ieņēmumi”, savukārt 2025.gadā tiks izlietoti EUR 48272, līdz ar to tie 

atspoguļoti ilgtermiņa bilances postenī “Nākamo periodu ieņēmumi”. 

2022.gada pārskatā Ieņēmumu un izdevumu pārskatā posteņa “Citi ieņēmumi” sastāvā 

atspoguļoti no EFTA FMO saņemtais finansējums EUR 29217,82 apmērā un Ziemeļu Ministru 

Padomes Biroja Latvijā saņemtais finansējums EUR 23124,81 apmērā, kas izlietots 2023.gadā. 

 



12 
 

3. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Ieņēmumi no saimnieciskās 

darbības”: 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības EUR 71733, t.sk.: 

• EUR 29699 – ieņēmumi no grāmatu tirdzniecības; 

• EUR 1995 – ieņēmumi no reklāmas pakalpojumiem; 

• EUR 400 – koncertdarbība; 

• EUR 38045 – dažādu projektu organizēšanas pakalpojumi un audiodušas noma; 

• EUR 1125 – audiodušas noma; 

• EUR 469 – citi saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

 

4. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Atbalsta maksājumi personām”: 

Atbalsta maksājumi personām EUR 220018, tai skaitā: 

• EUR 21195 – autoratlīdzības projektam “Satori”; 

• EUR 118730 – autoratlīdzības projektiem (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros no 

piešķirtiem finansējumiem un dotācijām); 

• EUR 76584– citi izdevumi par pakalpojumiem (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros 

no piešķirtiem finansējumiem un dotācijām); 

• EUR 3509 – citi izdevumi par pakalpojumiem projektam “Satori”. 

 

5. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni “Materiālu izdevumi”: 

Materiālu izdevumi EUR 8466, tai skaitā: 

• EUR 110 – materiālu izdevumi projektam “Satori”; 

• EUR 100 – materiālu izmaksas (administratīvie izmaksas); 

• EUR 7377 - materiālu izdevumi projektiem (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros no 

piešķirtiem finansējumiem un dotācijām); 

• EUR 307 – saimniecības preces, kancelejas preces un reprezentācijas izmaksas 

(administratīvās izmaksas); 

• EUR 572 – kancelejas preces (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros no piešķirtiem 

finansējumiem un dotācijām). 

 

6. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Darba samaksa”: 

Darba samaksa EUR 73882, tai skaitā: 

• EUR 1339 – darba samaksa projektam “Satori”; 

• EUR 72543 – algas projektam “Satori” (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros no 

piešķirtiem finansējumiem un dotācijām). 

 

7. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Sociālās apdrošināšanas un 

nodrošinājuma maksājumi”: 

Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma maksājumi EUR 17320, tai skaitā: 

• EUR 306 – sociālās apdrošināšanas maksājumi projektam “Satori”; 

• EUR 17014 - sociālās apdrošināšanas maksājumi projektam “Satori” (izmaksas, kas 

segtas projekta ietvaros no piešķirtiem finansējumiem). 

 

8. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Pamatlīdzekļu un nemateriālo 

ieguldījumu nolietojums un norakstīšana”: 

Pamatlīdzekļu nolietojums: EUR 499, tai skaitā: 

• EUR 499 - pamatlīdzekļu nolietojums (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros no 

piešķirtiem finansējumiem). 

 

9. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Citi izdevumi”: 

Citi izdevumi EUR 45815, tai skaitā: 



13 
 

• EUR 22 – uzņēmējdarbības riska valsts nodeva (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros 

no piešķirtiem finansējumiem un dotācijām); 

• EUR 275 – telpu noma projektam “Satori”; 

• EUR 18443 – telpu noma projektiem (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros no 

piešķirtiem finansējumiem un dotācijām); 

• EUR 82 – telpu noma (administratīvie izdevumi); 

• EUR 978 – telekomunikāciju, pasta, interneta izdevumi (izmaksas, kas segtas projekta 

ietvaros no piešķirtiem finansējumiem un dotācijām); 

• EUR 53 - telekomunikāciju, pasta, interneta izdevumi (administratīvās izmaksas); 

• EUR 5030 – komandējuma izmaksas (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros no 

piešķirtiem finansējumiem); 

• EUR 14977 – grāmatvedības pakalpojumu izmaksas (izmaksas, kas segtas projekta 

ietvaros no piešķirtiem finansējumiem un dotācijām); 

• EUR 352 – grāmatvedības pakalpojumu izmaksas (administratīvās izmaksas); 

• EUR 295 - grāmatvedības pakalpojumu izmaksas projektam “Satori”. 

• EUR 946 – bankas komisijas maksas (administratīvās izmaksas); 

• EUR 19 – bankas komisijas maksas (izmaksas, kas segtas projekta ietvaros no 

piešķirtiem finansējumiem); 

• EUR 3433 – citas administrācijas izmaksas (administratīvās izmaksas); 

• EUR 910 – valūtas kursa svārstības. 

 

10. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Saimnieciskās darbības 

veikšanai saņemto citu personu pakalpojumi”: 

Saimnieciskās darbības veikšanai saņemto citu personu pakalpojumi EUR 48509, tai skaitā: 

• EUR 24263 – saimnieciskās darbības izdevumi par pakalpojumiem (projekts: “Sociālā 

uzņēmējdarbība”); 

• EUR 23572 – autoratlīdzības (projekts: “Sociālā uzņēmējdarbība”); 

• EUR 362 – telpu noma (projekts: “Sociālā uzņēmējdarbība”); 

• EUR 207 – grāmatvedības pakalpojumi (projekts: “Sociālā uzņēmējdarbība”); 

• EUR 102 – bankas komisijas maksas (projekts: “Sociālā uzņēmējdarbība”); 

• EUR 3 – nokavējuma naudas (projekts: “Sociālā uzņēmējdarbība”). 

 

11. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni “Materiālu izdevumi”: 

Materiālu izdevumi EUR 5940, tai skaitā: 

• EUR 5940 – materiālu izdevumi (projekts: “Sociālā uzņēmējdarbība”). 

 

12. Skaidrojums par ieņēmumu un izdevumu pārskata posteni „Pamatlīdzekļu un nemateriālo 

ieguldījumu nolietojums un norakstīšana”: 

Pamatlīdzekļu nolietojums: EUR 1100, tai skaitā: 

• EUR 1100 - pamatlīdzekļu nolietojums (projekts: “Sociālā uzņēmējdarbība”). 

 

13. Atlīdzība pārvaldes institūcijai: 

Biedrības pārvaldes institūcijas locekļi ir saņēmuši atlīdzību par valdes funkciju veikšanu EUR 

0.  

 

14. Nodarbināto darbinieku vidējais skaits un darba samaksa: 

Saskaņā ar darba līgumiem nodarbināto darbinieku vidējais skaits 2023.gadā ir 5. Darba ņēmēju 

2023.gada bruto darba algas kopsumma ir EUR 67173. Darba alga EUR 1339 darbiniekiem 

maksāta par biedrības sabiedriskā labuma darbības nodrošināšanu projektu ietvaros. Darba alga 

un atlīdzība EUR 65834 maksāta projektu ietvaros no saņemtajiem finansējumiem un 

dotācijām, kas paredz arī biedrības darbības nodrošināšanas administratīvo izmaksu segšanu. 



14 
 

Biedrībai pārskata gadā vidēji bija nodarbināti 2 darba ņēmēji uz uzņēmumu līguma pamata, 

par kuriem nodokļi tiek maksāti tāpat kā no algas, tamdēļ šo darba ņēmēju atlīdzība par darbu 

atspoguļota Ieņēmumu un izdevumu pārskata sadaļā “Darba samaksa”.  

 

15. Saimnieciskās darbības ieņēmumu detalizēts izlietojums (pēc kases principa): 

Pārskata gadā postenī norādītie Ieņēmumi no saimnieciskās darbības izlietoti kopumā EUR 

68658 apmērā, t.sk., EUR 66788 izlietoti sabiedriskā labuma darbībai (pilsoniskās sabiedrības 

attīstība, izglītības veicināšana un kultūras veicināšana), EUR 1870 izlietots administratīvo 

izdevumu segšanai.  

Ziņojumā norādītie izlietotie ieņēmumi no saimnieciskās darbības nesakrīt ar Ieņēmumu un 

izdevumu pārskata ieņēmumiem no saimnieciskās darbības, jo pārskata gadā izlietoti arī daļa 

no iepriekšējo gadu ieņēmumiem no saimnieciskās darbības, kā arī no saimnieciskās darbības 

ir veikti ne tikai izdevumi saimnieciskās darbības veikšanai, bet arī veikti izdevumi projekta 

“Satori” ietvaros un segtas projektu administratīvās izmaksas. 

 

2023.gadā ieņēmumi no saimnieciskās darbības izlietoti sekojošos projektos: 

Projekta nosaukums 

Izlietotā summa 

sabiedriskā 

labuma darbības 

jomā 

Sabiedriskā 

labuma darbības 

joma 

1. Projekts “Sociālā uzņēmējdarbība”: 
1.1 Autoratlīdzības projekta “Sociālā 

uzņēmējdarbība” ietvaros un rakstu sagatavošanas 

pakalpojumi (raksti, publikācijas, daiļliteratūra, 

video un foto materiāli kultūras jomā) un ar to 

saistītie nodokļi (EUR 25962) 

1.2. Telpu noma un komunālie pakalpojumi 

projektā “Sociālā uzņēmējdarbība” (redaktoru, 

žurnālistu, projekta koordinatoru atrašanās vieta, 

kā arī pasākumu norises vietas noma) (EUR 1878) 

1.3. Materiāli projekta “Sociālā uzņēmējdarbība” 

ietvaros (grāmatas, projektu materiāli, 

mazvērtīgais inventārs utml.) (EUR 2313) 

1.4. gamiusAudiens pētījumi projekta “Sociālā 

uzņēmējdarbība” ietvaros (EUR 121) 

1.5. Video filmēšana un ar to saistītās izmaksas 

projekta “Sociālā uzņēmējdarbība” ietvaros (EUR 

9189) 

1.6. Ar grāmatu tirdzniecību saistītās izmaksas 

projekta “Sociālā uzņēmējdarbība” ietvaros (EUR 

1097) 

1.7. Pasākumu, projektu popularizēšanas izdevumi 

projekta “Sociālā uzņēmējdarbība” ietvaros (EUR  

423) 

1.8. Grāmatvedības pakalpojumi projekta “Sociālā 

uzņēmējdarbība” ietvaros (EUR 432) 

1.9. Atļaujas izmantot autoru darbus projekta 

“Sociālā uzņēmējdarbība” ietvaros (EUR 313) 

1.10. Telekomunikāciju un IT pakalpojumi projekta 

“Sociālā uzņēmējdarbība” ietvaros (EUR 385) 

1.11. Transporta pakalpojumu projekta “Sociālā 

uzņēmējdarbība” ietvaros (EUR 536) 

1.12. Citi projekta “Sociālā uzņēmējdarbība” 

izdevumi (ISBN numura piešķiršana, mājas lapu 

uzturēšanas izmaskas utml.) (EUR 941) 

 

 

 

 

 

EUR 43590 

Pilsoniskās 

sabiedrības 

attīstība; Kultūras 

veicināšana 



15 
 

2. Projekts “Satori”: 
2.1 Autoratlīdzības projekta “Satori” ietvaros un 

rakstu sagatavošanas pakalpojumi (raksti, 

publikācijas, daiļliteratūra, video un foto materiāli 

kultūras jomā) un ar to saistītie nodokļi (EUR 

17710) 

2.2. Darba algas un ar to saistītie nodokļi, URVN 

projekta “Satori” ietvaros (projekta koordinatoru 

algas) (EUR 1656) 

2.3. Transporta izmaksas projekta “Satori” 

ietvaros (EUR 156) 

2.4. Grāmatvedības pakalpojumi projekta “Satori” 

ietvaros (EUR 641) 

2.5. gamiusAudiens pētījumi projekta “Satori” 

ietvaros (EUR 121) 

2.6. Pasākumu organizēšana projekta “Satori” 

ietvaros (EUR 1436) 

2.7. Šifrēšanas pakalpojumi projekta “Satori” 

ietvaros (EUR 500); 

2.8. Tulkošana projekta “Satori” ietvaros (EUR 

240); 

2.9. IT pakalpojumi projekta “Satori” ietvaros 

(EUR 357) 

2.10. Pārējās izmaksas projekta “Satori” ietvaros 

(EUR 381) 

 EUR 23198 

Pilsoniskās 

sabiedrības 

attīstība; Kultūras 

veicināšana 

Kopā ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

izlietoti sabiedriskā labuma darbībā EUR 66788 

 

Administratīvie izdevumi EUR 1870 
 

Kopā 2023.gadā  izlietoti ieņēmumi no 

saimnieciskās darbības  EUR 68658 

 

 

No saimnieciskās darbības ieņēmumiem administratīvajiem izdevumiem 2023.gadā izlietots 

EUR 5220. 

 

Veicot darījumus vai maksājumu operācijas ārvalstu valūtā, summas tiek pārrēķinātas eiro 

atbilstoši Eiropas Centrālās Bankas noteiktam valūtu kursam. 

Gada pārskatu pārbaudīja zvērināts revidents Baiba Salava (sert.Nr.174, SIA Pagrabnieces 

Auditoru Birojs, licence Nr.8). 

Gada pārskats apstiprināts 26.03.2026. 

 

2024.gada 26.martā 

 

 
Valdes priekšsēdētāja __________________________ Antonija Skopa 

Valdes locekle___________________ Eva Johansone 

Valdes loceklis__________________ Gatis Vectirāns 

Grāmatvedis ___________________ Professional Accounting SIA 

         valdes priekšsēdētāja Lelde Leja-Rudzīte 

  



16 
 

Vadības ziņojums 
pie 2023. gada pārskata 

I. Vispārīgā informācija par organizāciju  

1. Nosaukums un juridiskā adrese 

 Biedrība „Ascendum”  

juridiskā adrese: Jeruzalemes iela 2/4 - 25, Rīga, LV-

1010 
 

2. Juridiskā forma (biedrība, 

nodibinājums, arodbiedrība vai 

arodbiedrību apvienība) 

 Biedrība 

3. Reģistrācijas numurs un datums  40008178072, 10.05.2011. 

4. Sabiedriskā labuma organizācijas 

statuss 
Ir sabiedriskā labuma organizācijas statuss 

5. Darbības joma vai jomas (norāda 

brīvprātīgi organizācijas aktuālo 

darbības jomu pārskata gada beigās) 

 Labdarība 

 Kultūras veicināšana 

 Pilsoniskās sabiedrības attīstība 
 

6. Organizācijas darbības mērķi, 

atsevišķi norādot mērķus, kuri 

pārskata gadā ir mainījušies (izslēgti, 

papildināti). 

Biedrība “Ascendum” ir dibināta 2011. gadā ar mērķi 

atbalstīt kultūru, zinātni, izglītību un pilsonisko 

sabiedrību, tādā veidā veicinot Latvija ekonomisko, 

garīgo un sociālo augšupeju. Biedrības misija ir 

apvienot cilvēkus un idejas, kas veicina empātiskas, 

izglītotas un pilsoniski aktīvas sabiedrības veidošanos. 

7. Sabiedrības daļa (galvenā mērķa 

grupa), uz kuru vērsta organizācijas 

darbība. 

Cita: visi sabiedrības locekļi; bērni; 15-25 gadus veci 

jaunieši 

 

8. Organizācijas galvenie sasniegumi 

pārskata gadā  

 Īstenoti 12 projekti kultūras un pilsoniskās sabiedrības 

jomā, tostarp brīvprātīgā darba vecināšanas projekts 

“Sarunas ar senioriem”, interneta žurnāla "Satori" 

izdošana, televīzijas raidījuma “Zaļgalvis” veidošana. 

Vientulība mazināta 300 SARC klientiem un 

nodrošināta jēgpilna brīvprātīgā darba pieredze 67 b.d. 

veicējiem. "Satori" vidēji mēnesī lasījuši 68 000 lasītāji; 

tajā publicētas 1937 publikācijas. LTV1 Publicētas 9 

radījuma “Zaļgalvis” epizodes, vidējais 1 raidījuma 

reitings 75 000. 

9. Ziņas par valdes locekļiem – 

vārds, uzvārds un amatā stāšanās 
Eva Johansone no 04.10.2017.- 



17 
 

datums, pilnvaru termiņš, 

atbrīvošanas datums 

Antonija Skopa no 04.10.2017.- 

Gatis Vectirāns no 26.11.2019.- 

10. Biedrības, arodbiedrības un to 

apvienības biedru skaits uz pārskata 

gada 31. decembri, t. sk. fiziskās 

personas un juridiskās personas 

 7 fiziskas personas 

11. Ziņas par grāmatvedi, kas 

parakstīja gada pārskatu, – vārds, 

uzvārds 

Professional Accounting SIA 

valdes priekšsēdētāja Lelde Leja-Rudzīte 

12. Ziņas par zvērinātu revidentu vai 

(ja tāds ir nepieciešams) vai ziņas par 

revīzijas institūcijas locekļiem – 

vārds, uzvārds  

Zvērināts revidents Baiba Salava (sert.Nr.174, SIA 

Pagrabnieces Auditoru Birojs, licence Nr.8). 

 

13. Svarīgākie notikumi pārskata 

gadā un nākotnes perspektīvas 

 "Satori" galvenā redaktora pienākumus 2023. gada 

februārī beidzis pildīt Henriks Eliass Zēgners. Šobrīd 

žurnāla redakcijā pilnā slodzē strādā divi redaktori, 

kuriem darbā palīdz divi viesredaktori un ārštata ziņu 

redaktore. Jaunais redakcijas modelis darbojas labi. 

Noslēdzies AIF finansētais divu gadu projekts, kas 

līdzās citām aktivitātēm ļāva izstrādāt brīvprātīgā darba 

veicināšanas programmu "Sarunas ar senioriem"; 

plānots turpināt šo programmu un meklēt citu 

finansējumu. 

14. Ziņas par organizācijas struktūru 

Biedrībai nav struktūrvienību, biedru sapulce ir 

augstākā biedrības lēmējinstitūcija. Biedrības 

izpildinstitūcija ir valde, kuru ievēl biedru sapulce uz 

pieciem gadiem. Valde sastāv no trim valdes locekļiem. 

Valdes locekļi no sava vidus ievēlē valdes 

priekšsēdētāju, kas organizē valdes darbu. Valdes 

priekšsēdētājs un valdes locekļi var pārstāvēt biedrību 

atsevišķi. 

15. Informācija par darbību 

regulējošo politiku (ja attiecināms) 

 Biedrība darbojas saskaņā ar statūtiem, ētikas kodeksu 

un finansējuma un ziedojumu pieņemšanas vadlīnijām. 

16. Informācija par lēmumu 

pieņemšanas procesu, ja attiecināms 

(ja attiecināms) 

 Biedrības darbu organizē valde, kas ir tiesīga izlemt 

visus jautājums, kas nav ekskluzīvā biedru sapulces 

kompetencē. Pieņemot lēmums, tiek uzklausīti citu 

organizācijā iesaistīto cilvēku (darbinieku, ilgstošu 

sadarbības partneru un pakalpojumu sniedzēju) 

viedoklis. 



18 
 

17. Informācija par finanšu 

pārvaldību (ja attiecināms) 

 Regulē finansējuma un ziedojumu pieņemšanas 

vadlīnijas:  

Finansējuma un ziedojumu saņemšanas vadlīnijas.pdf 

(ascendum.lv) 

18. Informācija par darbiniekiem un 

citām algotām vai brīvprātīgām 

amatpersonām, ekspertiem (ja 

attiecināms) 

1. Antonija Skopa  - valdes priekšsēdētāja, algota 

amatpersona; 

2. Eva Johansone - valdes locekle, brīvprātīga 

amatpersona; 

3. Gatis Vectirāns - valdes loceklis, brīvprātīga 

amatpersona; 

4. Andrejs Vīksna – redaktors; 

5. Anna Andersone – redaktors; 

6. Žulijennuhums Amadu Kuļibaļi – projektu vadītājs 

7. Laura Zemvalde – projektu koordinatore; 

8. Aija Andersone – ārštata korektore (darba ņēmēja uz 

uzņēmuma līguma pamata); 

9. Henriks Eliass Zēgners - galvenais redaktors, darba 

attiecības pārtrauktas ar 31.03.2023; 

10. piesaistītais redaktors, nodarbinātība pārtraukta ar 

30.04.2023. (darba ņēmēja uz uzņēmuma līguma 

pamata). 

19. Interešu pārstāvniecības 

aktivitātes (ja attiecināms) 

Veikts interešu aizstāvības darbs projekta "Kultūras kā 

pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas instrumenta 

izmantošanas attīstīšana Rīgas apkaimēs un interneta 

žurnālā “Satori.lv” 2023.gadā" ietvaros, veidojot 

priekšlikumus Rīgas domei par kopienas stiprinošu 

laikmetīgās kultūras attīstīšanu Rīgā. 

“Ascendum” ir aktīvs jumta organizācijas “Laikmetīgās 

kultūras nevalstisko organizāciju asociācija” biedrs, 

2023. gadā tajā kā valdes locekle darbojās Ascendum 

valdes priekšsēdētāja Antonija Skopa. 

20. Organizācijas veiktās finanšu 

piesaistes aktivitātes pārskata gadā 

Ascendum sagatavojis un iesniedzis 12 projektu 

pieteikumus, no kuriem tika apstiprināti 7 (viens no 

tiem starptautisks); piedalījies 2 iepirkumu konkursos 

(viens no tiem - kultūras pasākumu pakalpojumi gada 

Rīgas vasaras kultūras programmas īstenošanai), 

sniedzis audiovizuālu materiālu producēšanas un 

izglītojošu pasākumu organizēšanas pakalpojumus, 

https://ascendum.lv/assets/upload/Finans%C4%93juma%20un%20ziedojumu%20sa%C5%86em%C5%A1anas%20vadl%C4%ABnijas.pdf
https://ascendum.lv/assets/upload/Finans%C4%93juma%20un%20ziedojumu%20sa%C5%86em%C5%A1anas%20vadl%C4%ABnijas.pdf


19 
 

nodarbojies ar grāmatu izdošanu. Vācis ziedojumus 

ikgadējā Satori ziedošanas kampaņā. 

21.  Cita informācija, ja 

nepieciešams 
 - 

II. Informācija par brīvprātīgo darbu, ja tāds ir 

Brīvprātīgā darbavietas 

Darba 

veicēju 

kopskaits 

Nostrādāto 

stundu 

kopskaits 

"Sarunas ar senioriem" SARC "Rūjienas senioru māja" 20 1920 

Līdzdalības ping-pongs sarunu festivālā "LAMPA" 15 18 

"Sarunas ar senioriem" SARC Lauciene 20 1984 

"Sarunas ar senioriem" SAC "Zemgale" Ozolniekos 8 280 

"Sarunas ar senioriem" Lubānas sociālās aprūpes centrā 4 240 

KOPĀ: 67 4442 

Nozīmīgākie pasākumi, projekti, aktivitātes un cita informācija: Projekta "Sarunas ar 

senioriem" mērķi ir veicināt brīvprātīgo darbu, radot cilvēkiem pozitīvu emocionālu pieredzi, 

mazināt senioru vientulības un sociālās atstumtības sajūtas, veicināt starppaudžu dialogu un 

pievērst plašākas auditorijas uzmanību sabiedrības novecošanās jautājumiem. Pilotprojekts 

noritēja no 22. līdz 23. gadam, un tajā brīvprātīgajiem tika nodrošinātas apmācības un īpašs 

atbalsts visa projekta garumā, īpaši lielu vērību pievēršot rūpēm kā attiecību pamatam. 

IV. Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma 

organizācijas statuss  

1. Sabiedriskā labuma organizācijas 

darbības mērķis (ne vairāk kā 500 

rakstu zīmes) 

 Biedrība “Ascendum” ir dibināta 2011. gadā ar 

mērķi atbalstīt kultūru, zinātni, izglītību un 

pilsonisko sabiedrību, tādā veidā veicinot Latvija 

ekonomisko, garīgo un sociālo augšupeju. Biedrības 

misija ir apvienot cilvēkus un idejas, kas veicina 

empātiskas, izglītotas un pilsoniski aktīvas 

sabiedrības veidošanos. 

2. Sabiedriskā labuma darbības joma 

vai jomas 

      X  labdarība 

      ▢  cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība 



20 
 

      X  pilsoniskās sabiedrības attīstība 

      ▢  izglītības veicināšana 

      ▢  zinātnes veicināšana 

     X  kultūras veicināšana 

      ▢  veselības veicināšana 

      ▢  slimību profilakse 

      ▢  sporta atbalstīšana    

      ▢  vides aizsardzība 

      ▢  palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos 

un ārkārtas situācijās 

      ▢  sabiedrības (it īpaši trūcīgo un sociāli 

mazaizsargāto personu grupu) sociālās labklājības 

celšana 

3. Sabiedrības daļa/mērķa grupa, uz 

kuru vērsta organizācijas sabiedriskā 

labuma darbība 

      ▢  ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnu 

      ▢  nepilnās ģimenes 

      ▢  cilvēki ar invaliditāti 

      ▢  personas, kuras pārsniegušas darbspējas 

vecumu 

       15–25 gadus veci jaunieši 

      ▢  personas, kuras atbrīvotas no brīvības 

atņemšanas iestādēm 

      ▢  ilgstošie bezdarbnieki 

      ▢  bezpajumtnieki 

      ▢  cilvēktirdzniecības upuri 

      ▢  politiski represētās personas 

      ▢  personas, kurām stihisku nelaimju vai dabas 

katastrofu dēļ ir nodarīts kaitējums, vai viņu 

ģimenes 



21 
 

      ▢  Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 

likvidēšanas dalībnieki un viņu ģimenes, Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas dēļ cietušās personas un 

viņu ģimenes 

      ▢  personas ar alkohola, narkotisko, psihotropo, 

toksisko vielu, azartspēļu vai datorspēļu atkarības 

problēmām un viņu ģimenes 

      ▢  ģimenes, kas audzina bērnu ar invaliditāti 

        bērni 

     ▢  no vardarbības cietušās personas 

      cita (norādīt) visi Latvijas sabiedrības locekļi 

4. Detalizēta informācija par svarīgākajiem sasniegumiem pārskata gadā un attīstības 

perspektīvām: 

4.1. mērķa grupām adresētie 

organizācijas projekti, pasākumi un 

citas aktivitātes kalendāra gadā 

Interneta žurnāla "Satori" izdošana, "Satori" radošā 

nometne Latgalē, "Sarunas ar senioriem", 

"Līdzdalības ping-pongs"  sarunu festivālā "Lampa", 

"Kultūras kā pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas 

instrumenta izmantošanas attīstīšana", video interviju 

sērija ar senioriem "81+", video interviju sērija 

"Māksla kā sociālās iesaistes instruments", dalība 

jauniešu pilsoniskās sabiedrības festivālā "Kopums", 

Creative Europe projekts "Sustainable Production for 

Artistic Communities in Europe" 

4.2. organizācijas darbības rezultāti 

vai sasniegumi kalendāra gadā 

attiecībā uz mērķa grupu vai 

attiecīgajā jomā 

Nodrošināta “Satori.lv” darbība (1937 publ.; vidēji 

68 tūkstoši lasītāju mēnesī), noorganizēts “Satori” 20 

g. jubilejas festivāls, producētas 9 “Zaļgalvja” 

epizodes, izdots D. Tabūnas romāns “Raganas”, 

uzsākts starptautisks projekts (SPACE). Veicināta 

sadarbība starp Rīgas apk. biedrībām un kult. 

organizācijām, veicināta ziedošanas kultūra, 

veicināts brīvprātīgais darbs (64 br. darba vietas), 

veikts jauniešu pilsoniskās izglītības darbs (Lampa, 

Kopums). 

Vientulība mazināta 300 SARC klientiem. 

4.3. organizācijas darbību veicinošie 

faktori 

 Pieredze finansējuma piesaistē, sadarbība ar citām 

nevalstiskām un radošajām organizācijām. Atvērtība 

jaunām idejām. Demokrātiska darba kultūra, kas ļauj 

darbiniekiem uzņemties atbildību, izrādīt iniciatīvu 

un just gandarījumu par savu darbu. Kontakti ar 



22 
 

augsti kvalificētiem profesionāliem kultūras un 

pilsoniskās sabiedrības jomā, kurus piesaistām 

dažādos projektos. Dalība jumta organizācijās 

"Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju 

asociācija" un "Latvijas pilsoniskā alianse". 

4.4. organizācijas darbību 

kavējošie faktori 

 Kvalificētu darbinieku trūkums darba tirgū, grūtības 

palielināt darbinieku atalgojumu, sekojot algu 

pieaugumam tirgū un inflācijai. Sistēmiskas 

problēmas nevalstiskajā sektorā (nepietiekams 

finansējums kopumā, nepietiekamas iespējas 

nodrošināt finansējumu organizācijas 

pamatdarbībai). 

5. Turpmākās darbības plāns par ilgtermiņa projektiem, pasākumiem un citām aktivitātēm: 

  

5.1. iesāktie 

Tiks turpināta interneta žurnāla “Satori” izdošana, 

2024. un 2025. gadā tiks īstenots starptautisks 

projekts “SPACE: Sustainable Production for Artistic 

Communities in Europe” partnerībā ar brīvdabas 

mākslas telpu “Savvaļa”, mākslas organizāciju “Wild 

Bits” (EE), kā arī radošo aģentūru “Kemmler 

Kemmler” (DE). Tiks turpināta izdevējdarbība un 

sociālā uzņēmējdarbība, attīstīta izpratne par 

pilsoniskās sabiedrības un kultūras lomu 

demokrātiskā sabiedrībā. 

5.2. plānotie 

 Plānots ar Creative Europe programmas palīdzību 

veidot ārvalstu daiļliteratūras sēriju; attīstīt projektu 

“Sarunas ar senioriem”, kā arī ilgtermiņā izdot 

interneta žurnālu “Satori”. 

6. Turpmākās darbības plāns par īstermiņa projektiem, pasākumiem un citām aktivitātēm: 

  

6.1. iesāktie 

 Notiek interneta žurnāla izdošana 2024. gadā 

(VKKF finansējums), turpinās 2023. gadā uzsāktais 

Mediju atbalsta fonda finansētais projekts “Latgolys 

vaicuojums”, kas pievēršas spriedzes punktiem 

Latgales un pārējās Latvijas attiecībās. No 2024. gada 

janvāra līdz aprīlim “Ascendum” realizē nacionāla 

mēroga komunikācijas kampaņu par demokrātiju. 

Uzsākts projekts “Kultūras kā pilsoniskās sabiedrības 

stiprināšanas instrumenta izmantošanas attīstīšana 

Rīgas apkaimēs un “Satori.lv” 2024". 



23 
 

6.2. plānotie 

Plānots īstenot projektu – starpdisciplināru rakstu 

sēriju, kas no dažādiem aspektiem apskata Latvijas 

zīmola komponentes un tā nozīmi gan drošības 

jautājumos, gan starptautiskās attiecībās, gan 

Latvijas iedzīvotāju piederības sajūtā. Plānots 

sadarbībā ar Latvijas Kultūras akadēmiju organizēt 

sešas publiskas diskusijas, vecināt starppaudžu 

dialogu Rūjienā, piedalīties sarunu festivālā 

“Lampa”, izdot Marijas Luizīes Meļķes un 

Elizabetes Lukšo-Ražinskas grāmatas, organizēt 

“Satori” radošo nometni. 
 

7. Pārskata gadā saņemto ziedojumu 

kopsumma 
EUR 19 959,01 

8. Saņemto ziedojumu izlietojums 

pārskata gadā: 
  

8.1. pārskata gadā izlietoto ziedojumu 

kopsumma 
 EUR 3 704,50 

8.2. ziedojumu izlietojums sabiedriskā 

labuma darbībai 
 EUR 3 704,50 

8.3. izlietojums administratīvajiem 

izdevumiem no pārskata gadā saņemto 

vispārīgo ziedojumu kopsummas 

 - 

8.4. Sabiedriskā labuma guvēju skaits 
143 000 fiziskas personas (aprēķins: Satori mēneša 

vidējā apmeklētāju skaits + Zaļgalvja epizodes 

vidējais skatītāju skaits.) 

8.5. Objekts  (skaits) -  

8.6. Teritorija (skaits) Valsts mēroga – 1 (Latvija) 

9. Cita informācija, ja nepieciešams  -  

 

 

2024.gada 26.martā 

 

Valdes priekšsēdētāja __________________________ Antonija Skopa 

Valdes locekle___________________ Eva Johansone 

Valdes loceklis__________________ Gatis Vectirāns 

 


